') A törvénykönyv felvétetett a „Corpus Juris"-ba. •— L. Iro-
mányok. YI. szám. 

3) Esküjében mondja: „Coronam per Maiestatem Regiam, Do-
minos Praelatos et Barones, ac totam Nobilitatem huius Regni Hun-
gáriáé fidei nostre traditani" . . . Kovachich. Vestigia. 126. 1. 
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ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRVÉNYEK. 

I. 

1527. Augusztus 20. 

Ferdinánd királynak egy főúrhoz intézett meghívólevele a Budán tar-
tandó országgyűlésre. 

Ferdinandus etc. 
Magnifice fidelis dilecte, negocijs regnorum et prouincia-

rum nostrarum, ut eo liberius uestre defensioni possemus in-
cumbere, per hos menses compositis, iugressi sumus hoc 
regnum nostrum Hungarie, ut illud a uestris hostibus pacatum 
ac tutum redderemus, et ut precessorum nostrorum decreta ac 
uestre consuetudines exigunt, in consilio regni de obseruandis 
prelatorum,Baronum,Nobilitatis, atque omnium ordinum liber-
tate, priuilegijs , bonis ac laudatis cousuetudinibus , ac nomi-
natim super diui regis Andree decreto, solemne prestitimus 
iuramentum. Sic deinde cum nostro progressi exercitu, receptis 
in potestatem arcibus ac ciuitatibus nostris, ad hanc sedem 
nostram regiam, Budáin uidelicet, dei prouidencia peruenimus, 
et quamuis ita quorundam in nos peruicacia et rebellió in hoc 
ipso itinere et profeccione nostra postularet, ut grauius in eos 
regio Jure animaduerterimus, maluimus tarnen, uti bonum et ca-
tholicum regem decet, apud eos quoque clemencie nostre, quam 
seueritatis famam relinquere. Cum igitur iam (ut nobis omnibus 
constat) Johannes de Zapolia, Comes Scepusiensis fuga et 
latebris salutem sibi querat: statuimus generalem nostris regni-
colis conuentum indicere, mandantes fidelitati tue firmiter, ut 
metu omni, qui te liactenus fortassis continuit, postposito, ad 
festum Natiuitatis Marie virginis proxime futurum Budám 
uenire, nobisque, uti uero ac legittimo regi uestro , debitam 
obedienciam ac fidelitatem prestare, et intellectis his, que per 
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nos tunc publice proponentur, eaque ad confinia liberanda, et 
que ad tocius regni nostri conmioda, iuxta liuius temporis 
condicionem utilia, ac necessaria uidebuntur, inter alios donii-
nos Prelatos, Barones, et regnicolas nostros, tecum deliberare, 
statuere et concludere possimus . secus ne feceris , hinc enim 
facile cuiusque uestrum erga nos uel fidelitatem uel rebellio-
nem cognoscemus. Datum Bude in festő beati Steffani regis 
Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo septimo. 

(Egykorú másolata a becsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 

II. 

1527. Augusztus 26. 

Ferdinánd királynak Pozsony sz. k. városhoz intézett meghívólevele a 
Brulán tartandó országgyűlésre. 

Ferdinandus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. 
Princeps Hispaniarum, Archidux Austrie etc. 

Prudentes et Cireumspecti íideles nobis dilecti. Manda-
mus vobis firmiter, ut acceptis presentibus, publice nostro 
nomine in foro istius Civitatis sepius promulgari et proclamari 
faciatis, Vt Vniversi Domini Prelati, Barones ac Nobiles liuius 
Regni nostri Hungarie, et parcium eidem subiectarum, ad 
generalem conventum Bude per nos, pro festő Nativitatis 
Marie uirginis proxime futuro, celebrandum, conveniant; Ab-
sentes enim et qui contumacia aut alia causa illegitima ducti 
nolleut interesse, uti rebelles habebimus. Secus facere 11011 
ausuri. Datum Bude feria secnnda proxima post festum bti 
Bartholomei Apostoli Anno domini Millesimo Quingentesimo 
Vigesimo septimo. 

Ferdinandus. 

Kívül: Prudentibus et Circumspectis Judici et Juni t is , cete-
risque Civibus Ciuitatis nostre Posoniensis, fidelibus nobis Dilectis. 

(Eredetije Pozsony sz. k. város levéltárában.) 
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III. 

1527. Augusztus 24. 

János király levele, melyben a magyar rendeket felhívja, hogy a Fer-
dinánd által kihirdetett országgyűlésen meg ne jelenjenek. 

-Joannes Dei gratia rex Hungáriáé etc. Intélleximus Fer-
dinandum Bohemiae regem ad vos litteras suas dedisse, qui 
vos a vera fide et fidelitate, qua sacrae coronae hujus regni 
nostri, nobisque deviucti estis , aberrare et alienare , sibique 
subjicere vellet. Scitis autem, quod strictissimo juramento 
íirmatum habeatur, quod exterae natioiiis homo in regem 
hujus regni nunquam eligatur. Coacti enim nunc sumus, 
donec regnum nostrum levaremus, gentesque cumularemus, 
in castra campestria contra ipsum hostem nostrum descendere. 
Nos autem in dies vires nostras congregamus , et jam gentes 
in copia habemus, cum quibus ipsum hostem nostrum, qui 
intra viscera hujus regni nostri grassatur, et per traditionem 
etiam aliqua castra occupaverat, nediun de hoc regno ejicere, 
verum etiam illatas inj úrias , Dei gloriosi adjutorio, vestro 
dein, et aliorum fidelium nostrorum auxilio, vindicare volumus. 

Propterea fidelitatibus vestris, sub poena amissionis capi-
tum, et omnium bonorum vestrorum , harum serie íirmissime 
committimus et mandamus, quatenus in ea fide , fidelitateque, 
et constantia perseverare debeatis, in qua hactenus perseve-
ravistis. Litteras autem Ferdinandi Bohemiae regis, ad vos, 
vestrique medium perferendas, tamquam non coronati, imo 
neque legitime electi regis Hungáriáé, sed potius publici 
hostis nostri, nemo ex vobis ad manus suas accipere, nemo per-
legere, neque interpretari, nemo etiam ex vobis ad Diaetam 
et conventionem, si quam ipse celebrandam indiceret, sub 
eadem poena audeat; quin potius delatores et exhibitores 
huiusmodi litterar um suarum in personis eorum captivare, 
captosque nostrae Majestati mittere debeatis. Nam si secus 
facere attentaveritis, certi estote, quod ita vos puniri f'aciemUs, 
ut etiam posteris vestris perpetuo exemplo eritis. Secus igitur 
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poena sub praemissa, facere non praesumatis. Datum in castris 
nostris prope Agriam positis, in festő Beati Bartbolomaei 
Apostoli. 1527. 

(Kiadta: Pray. Epistolae Procerum. I. 307. 1.) 

IV. 

1527. Október 10. 

Ferdinánd királynak Kassa ss. k. városhoz intézett levele, melyben 
felhívja, hogy koronázására követeket küldjön. 

Ferdinandus Dei gratia Rex Hungáriáé, Bohemiae, et 
Princeps Hispaniarum, Archi-Dux Austriae, etc. Prudentes et 
Circumspecti Fideles nobis dilecti! 

Non dubitamus, quin ad Conventum nostruift generalem, 
quem ad Festuin B. Michaelis Archangeli proxime praeteritum 
indixeramus, vos quoque, uti boni, et obedientes Subditi, inter 
caeteros Fideles nostros, qui adsunt. libenter e medio vestrum 
misissetis, si Litterae nostrae ad vos pervenissent, aut vis, et 
metus non obstitissent; quamvis igitur Conventus noster 
majori ex parte sit absolutus. volumus tarnen, et Fidelitati 
vestrae mandamus firmiter, ut statini visis praesentibus prae-
cipuos Cives de medio vestrum deligere, et huc Budám ad 
praestandam nobis nomine communitatis íidem et obedientiam, 
qui coronationi quoque nostrae felici intersint, mittere debea-
tis, secus ne feceritis. alioquin nulluni deinceps excusationi 
vestrae locum relinquemus, sed vos uti contumaces et rebelles 
habebimus. Datum Budae Feria quinta proxima post Festum 
Beati Dionvsii Confessoris Anno Domini 1527. 

Ferdinandus. 

(Eredetije Kassa sz. k. város levéltárában. Kiadta Kovachich. 
Supplementa ad Vestigia Comitioruin. III. 120. 1.) 
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V. 

1527. Október 4. 

János királynak a budai országgyűléshez intézett irata, melyben azt 
felhívja, hogy Ferdinánd koronázását meggátolni igyekezzék. 

Ad Congregaeioiiem Noblírain Nomine Regis. 
Joannes etc. fidelibus nostris Egregiis et Nobilibus Uni-

uersitati Nobilium in presencia Bude existenciumsalutem et 
gráciám. Quibus artibus et quo colore Ferdinandus Rex Bolie-
mie inimicus noster et nacionis hungarice, armato exercitu hoc 
Regnum inuaserit, nullus est qui nesciat. Primo enim id inter 
omnes spargendum curauerat, ut 11011 pro suo, sed pro Reipu-
blice Christiane commodo hoc Regnum affectaret, et nunquam 
a Vobis, nisi recuperatis arcibus finitimis , quidquam peteret, 
vel in regem creari exoptaret. Nunc autem quam sint contra-
ria verbis facinora eius, aperte videtis. Nicbil enim aliud 
mollitur, quam quod hoc Regnum armis suis subigat, vosque 
in perpetuam seruitutem redigat. Nam preter alias calamitates 
vestras, contumeliasque ac ludibria fidei et Religionis Chri-
stiane , quam una cum libertate vestra pessundare nititur, 
Bene constat, quantam cedem nuper tum in ciuitate pesthiensi, 
ubicunquetum aliis in locis, occasio oblata est, satellites sui, 
nacionis nostre etérni hostes ediderint, et quotidie edere non 
desinunt, ut vetus ódium in nos suum, usque ad sacietatem 
exerceant, et hanc miseram et afflictam gentem hungaricam 
omnino exterminent. Nos Ferdinandi conatibus cum una vo-
biscum occurrere vellemus, nunquam ad sepissimas literas et 
adhortaciones nostras conuenire voluistis, unde coacti fuimus 
eas gentes, quas congregauimus, impetu eius subducere, et ad 
loca secura, quousque maiore copia conuenire poterimus, nos 
conferre. Sumus itaque hic Waradini cum illis omnibus pre-
latis, Baronibus et Nobilibus Regni nostri, qui fidem et salu-
tem patrie priuatis commodis pretulerunt, expectantes et 
exterarum gentium, que propediem aduentura sunt, et vestra 
subsidia, ut vos et hanc pátriám ab hoc incendio liberemus. 
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Si quis igitur statum Kerum Nostrarum aliter interpretabun-
tur, nolite íidem ei adhibere, hoc enim pacto res se habet. Sed 
intelligimus multos Vestrum, metu pocius, quam sponte nunc 
Budám conuenisse , conuencionique eins causam eam esse , ut 
consensu vestro inimicus noster in Regem crearetur. Quam 
rem etsi non facile inducimur, ut credamus eum consequi 
posse; nam coronam ipsam grauissimo jureiurando interposito 
ita fidei Spectabiiis et Magnifici petri de peren Wayuode 
nostre Transsiluanie eredideramus, ne ea quemeumque sine 
consensu Nostro coronaret; Tamen Vos diligenter admonen-
dos duximus, considerate eciam atque eciam, Ne metus aut 
falsé aliquorum persuasiones eo vos deducerent, unde pedem 
referre non possitis, Neue hanc pátriám, quam a maio-
ribus vestris liberam accepistis, seruientem posteris vestris 
relinquatis. Nunquam enim hactenus hoc Regnum quisquam 
armis suis subiecit, ut se arbitratu suo Regem facere potuisset; 
Ferdinandum tamen crebre dictitare intelligimus, se eciam 
nollentibus hungaris hungarorum Regem futurum. Jurati 
preterea estis, et maiores vestri fuerunt, Nunquam Peregrimun 
Ac Alienigenam quemquam In Hegem velle creare. Propter 
alienigenas, id quod Bene scitis, hoc Regnum in has augustias 
est redactum. Meminisse et illud debetis, quid in preterita 
congregacione uniuersi ad Ferdinandi literas responderitis. 
Dixistis enim viua voce et uno coli sensu, euxn pro Rege vestro 
habere Nolle. Que vox, si Yobis libertás et patria vestra 
chara est, constanter erit conseruanda. »Sed si vos hoc minimé 
inouerit, ponite ante oculos, Cedes fratrum vestrorum, direp-
cionem Bonorum, Raptus Virginum, et vexaeiones omnium 
sexuum, per Germanos inter vos passim perpetratos, Ferdinan-
dumque denique ipsum, nunc Regnum et fauorem vestrum 
ambientem, que argumenta jam prineipatus et amoris sui in 
nacionem hungaricam edere curauerit, et considerate, qui 
nondum Rex, Tanta enormia facinora in hoc Regno fecerit, 
quid tunc et ipse, et nacio sua insolentissima factura s i t , cum 
in Regem creabitur, et pedem in hoc Regno fixerit. Hijs Omni-
bus de causis fklelitates vestras hortamur ac eodem (így) 
eciam harum seriem firmissime committimus et mandamus, 
neipsi Ferdinando hosti et inimico omnium nostrum, si se in 
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Regem coronari voluerit, consenciant, Neue mandatis eius 
obtemperent. Nam eerto sciatis, N os primo quoque tempore 
cum gentibus, quas in dies congregamus, vobis auxilio affuturos, 
neque unquam donec nobis vita ipsa supererit permissuros, ut 
vobis contra libertatem vestram, germani presideant. Secus 
nullomodo facturi. Waradini etc. 

(A „Diplomatarium Regni Hungáriáé" czimü XVI. századbeli 
codexból, mely János király cancellariájának titkárától Bachytól 
származik. Az egri érseki lyceum könyvtárában.) 

VI. 

1527. November. 

A Ferdinánd király budai országgyűlésén alkotott törvények. 

Articulus 1. 

Inprimis conclusum est, ut nonnulli Nobiies, qui partes 
Wayuodae sequuntur, et cum eo in Partibus Transsylvanis 
agunt. Et item Simon Episcopus Zagrabiensis, Joannes 
Uánffi de Alsó Lindva, Antonius similiter Bánffi de Bolondos, 
Joannes de Tah, et Franciscus de Homonna, qui soli ex ordine 
dominorum utriusque status ad praestandam fidelitatem Regiae 
Maiestati debitam, hactenus ad Suam Maiestatem venire nolue-
runt. Generaliter vero omnes Comites Parocliiani huius Regni 
et partium sibi subiectarum, ipsam fidelitatem et obedientiam 
praefato Domino nostro clementissimo declarandam, ad festuni 
IJeatae Catherinae Virginis et Martyris, coram Sua Maiestate 
sese praesentare debeant, et teneantur. Alioqui poena eriminis 
laesae Maiestatis statim et defacto proseripti, et condemnati 
habeantur. 

Articulus II. 

U t capita factionis ipsius Joannis Wayuodae, qui non-
dum resipuerunt, et ad felicem Maiestatis suae coronationem 
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uenire recusauerunt, iuxta coutenta literarum Maiestatis suae, 
in primaria Fosoniensi ejus electione, omnibus Ordinibus 
datarum, gratiae et emendationi Maiestatis suae reserventur. 

Artieulus III. 

Ut Maiestas sua universa Decreta praedecessorum suo-
rum, per illos sedecim electos Jurisperitos, et alios, qui Maie-
stati suae videbuntur, infra futuram generalem Diaetam 
emendari, emendataqua in unum corpus recligi faciat: illaque 
in ipsa íútura generali Diaeta, ex consensu omnium Statuum 
huius Regni, confirmet gratiose. 

i 
Artieulus IV. 

Ut donationes Maiestatis Regiae, et etiam dominae se-
renissimae Mariae Reginae viduae, post obitum »Serenissimi 
Principis quondam domini Ludouici Regis, piae memoriae, 
emanatae, efíicaces sint, et vigorosae. 

Artieulus V. 

Ut uniuersi actus potentiarii, a festő Beatae Margarethae 
Virginis et Martyris, in Anno Domini Millesimo, Quingente-
simo, Vigesimo tíexto elapso patrati, et deinceps patrandi, in 
quinto decimo die, sine intermissione judicentur. 

Artieulus VI. 

Ut in singulis Comitatibus huius Regni, duodecim Nobi-
les probi, penes Comites parochiales et Judices Nobilium, sub 
iuramento de Rákos eligantur, qui uniuersos fures , latrones, 
incendiarios, incantatores, liomicidas , et alios similes male-
factores inquirere et conscribere: et tandem iuxta illorum 
demerita, Comites ipsi parochiales , sine omni gratia, punire 
debeant. Et, si qui ex ipsis malefactoribus in seruitiis, seu bonis 
aliquorum potentum fuerint comperti, et ii, ad admonitionem 
Comitum ipsorum parochialiuin et iuratorum electorum, coram 
uno, vei duobus ex eisdem ad id destinatis, malefactores ipsos 
debita poena afficerc noluerint, etiamsi Comites ipsi parochiales 
per se fuerint; tanquam hospites, et fautores , participesque 
malefactorum, ad literas praefatorum Judicum Nobilium , et 
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iuratorum electoruin, per Regiam Maiestatem, absque omni 
gratia, poena capitis afficiantur.